1º Estabelecer os procedimentos para fiscalização do tempo de direção e descanso 

do motorista profissional na condução dos veículos de transporte e de condução de escolares, 

de transporte de passageiros com mais de 10 (dez lugares) e de carga com peso bruto total 

superior a 4.536 (quatro mil e quinhentos e trinta e seis) quilogramas, para cumprimento das 

disposições da Lei n° 13.103, de 02 de março de 2015. 

Parágrafo único. Para efeito desta Resolução, serão adotadas as seguintes definições: 

Não se altera. 

I – motorista profissional: condutor que exerce atividade remunerada ao veículo.